
LAUREA MAGISTRALE INTERATENEO IN FILOSOFIA 
a.a. 2014/2015 

 
Università degli Studi di Ferrara 

Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Università degli Studi di Parma 

 
Piano di studio   

 
Primo anno 
 

 
n. 

Periodo 
didattico  

Denominazione dell’insegnamento 

 

Settore  
Scientifico-
Disciplinare 

Attività  

formativa 

Crediti Ore 

attività 
didattica 

Obbl. 

Si/No 

1  
 
 

1 
1 
 
 

1 
1 
 
 

2 
 
 

1 
1 

Un insegnamento a scelta tra: 
 
Filosofia teoretica e Ermeneutica 
Filosofia teoretica: Wolfgang Huemer (Parma) 
Ermeneutica filosofica: Chiara Cotifava (Parma) 
 
Filosofia Teoretica  
Filosofia teoretica 1: Wolfgang Huemer (Parma) 
Filosofia teoretica 2: Carla Bagnoli (Modena) 
 
Filosofia teoretica 
Marco Bertozzi (Ferrara) 
 
Filosofia teoretica  
Filosofia teoretica 1:Carla Bagnoli (Modena) 
Filosofia teoretica 2:Carla Bagnoli (Modena) 

M-FIL/01  
 

B1  
 
 

6 
6 
 
 

6 
6 
 

12 
 
 

6 
6 

 
 

si 

2  
 
 

1 
2 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Un insegnamento a scelta tra: 
 
Storia del pensiero filosofico  
Storia della filosofia: Beatrice Centi (Parma) 
Storia della filosofia moderna: Stefano 
Caroti (Parma) 
 

Storia della filosofia dell’illuminismo 
Storia della filosofia dell’illuminismo1: Paola 
Zanardi (Ferrara) 
Storia della filosofia dell’illuminismo2: Paola 
Zanardi (Ferrara) 
 
 
Storia della filosofia:  
Antonello La Vergata (Modena) 

M-FIL/06  
 

B2  
 

6 
6 
 
 
 

6 
6 
 
 

 
 

 
 

12 
 

 si 

3  
 

1 
 
 

1 
 
 

2 
 

Un insegnamento a scelta tra: 
 
 Filosofia morale  
 Mara Meletti (Parma) 
 
Filosofia della storia 
Matteo D’Alfonso (Ferrara) 
 
Antropologia filosofica 
Vallori Rasini (Modena) 

M-FIL/03 B1 6 
 

 si 

4  
 
 

2 
 

2 
 

Un insegnamento a scelta tra: 
 

Linguaggio e mente  
Filosofia del linguaggio: Marco Santambrogio 
(Parma) 
Teorie del linguaggio e della mente: Andrea 
Bianchi (Parma) 

M-FIL/05 B1  
 
 

6 
 

6 
 

 
 

si 



 
 

2 
 

1 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 

1 
 

1 
 
 

1 
 
 

 
Filosofia del linguaggio  
Filosofia del linguaggio1: Marco 
Santambrogio (Parma) 
Filosofia del linguaggio 2: Annalisa Coliva 
(Modena) 
 
Linguaggio e filosofia contemporanea 
Linguaggio e filosofia contemporanea 1:
Marilena Andronico (FE) 
Linguaggio e filosofia contemporanea 2: 
Marilena Andronico 
 
Linguaggio e conoscenza 
Linguaggio e conoscenza1: Marilena Andronico 
(Ferrara) 
Linguaggio e conoscenza 2: Annalisa Coliva 
(Modena) 
 
Filosofia del linguaggio  
Filosofia del linguaggio1: Annalisa Coliva 
(Modena) 
Filosofia del Linguaggio2: Annalisa Coliva
(Modena) 

 
 
 

6 
6 
 
 

6 
6 
 
 
 

6 
 

6 
 
 
 
 
 

6 
6 

5  
 

2 
 
 

1 
 
 

1 

Un insegnamento a scelta tra: 
 

Estetica 
 Rita Messori (Parma) 
 
Estetica 
Andrea Gatti (Ferrara) 
 
Filosofia delle arti e dei processi simbolici 
Annamaria Contini (UNIMORE) 

M-FIL/04  
 
 

B1 6 
 

 si 

6  
 

2 
 
 

2 
 
 
 

Un  insegnamento a scelta tra: 
 
 Filosofia della scienza (Parma) contratto 
 
Filosofia della probabilità 
Marcello D’Agostino (Ferrara) 

M-FIL/02 B1 6 
 

 si 

7  
 

2 
 
 

1 
 
 
 

2 
 
 

2 
 

1 
 
 

2 
 
 

2 

Un  insegnamento a scelta tra: 
 
Storia della filosofia contemporanea 
Toccafondi (Parma) 
 
Storia Dell’Europa  contemporanea 
Vecchio (Parma) 
 
Storia dell’Europa moderna   
Carlo Bitossi (Ferrara) 
 
Storia sociale del mondo contemporaneo 
Alfonso Botti (Modena) 
 
Storia della filosofia politica 
Alberto Castelli (Ferrara) 
 
Storia della filosofia antica  
(A. Jori) (Ferrara)  
 
Filosofia del diritto 
Gianfrancesco Zanetti (Modena) 

 
 

M-FIL/06 
 
 

M-STO/02-04 
 
 

M-STO 02 
 
 

M-STO 04 
 
 

SPS/02 
 
 

M-FIL/07 
 
 

IUS/20 

C 6  si 

  Totale    60   
 
 



Secondo anno 
 

 
n. 

Periodo 
didattico  

Denominazione dell’insegnamento 

 

Settore  
Scientifico-
Disciplinare 

Attività  

formativa 

Crediti Ore 

attività 
didattica 

Obbl. 

Si/No 

8  
1 
 
 
 

2 

Un  insegnamento a scelta tra: 
Storia della filosofia medievale 
 Fabrizio Amerini (Parma) 
 

Storia della filosofia medievale 
Silvana Vecchio (Ferrara) 
 

M-FIL/08 
 
 

B2 6 
 

 si 

9  
 

1 
 
 

1 
 
 

1 

Un insegnamento a scelta tra: 
  

Storia della scienza 
 Contratto  (Parma) 
 
Scienza, medicina, società 
Marco Bresadola (Ferrara) 
 
Storia della scienza 
Berenice Cavarra (UNIMORE) 

M-STO/05 
 

B4 6 
 

 si 

10  
 

2 
 
 
 

2 
 

2 
 
 

2 
 
 

Un insegnamento a scelta tra: 
  
Filosofia della cultura 
 Faustino Fabbianelli (Parma) 
 
Storia della filosofia politica 
 Italo Testa (Parma) 
 
Storia della filosofia del Rinascimento 
Franco Bacchelli (Ferrara) 
 
Storia delle idee 
Giacomo Scarpelli (Modena)  

M-FIL/06 B2 6 
 

 si 

11  
 

1 
 
 
 

1 
 
 

2 
 
 

2 
 

2 
 
 
 

1 

Un insegnamento a scelta tra: 
 
Storia politica dell’Europa moderna 
Signorotto (Modena) 
 
Storia del pensiero politico 
Tesini (Parma) 
 
Storia medievale 
Marco Gentile(Parma) 
 
Storia del pensiero ebraico 
Contratto (Ferrara) 
 
Uomo evoluzione e ambiente 
 Ursula Thun Hoenstein (Ferrara) 
 
Storia e  teorie dell’antropologia  
Valeria Ribeiro Corossacz (Modena) 

 
 

M-STO/02 
 
 

SPS/02 
 
 

M-STO 01 
 
 

M-STO/06 
 
 

BIO 08 
 
 

M-DEA/01 

C 6 
 

 si 

12  A scelta dello studente   D 12  si 
   Altre attività   F 3  si 
  Prova finale   E 21  si 
  Totale    60   

 
 


